

Przedruk wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące...

Table with columns for 'N-Sacz. Rynek' and 'Przedruk' containing various numerical data and prices.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: A. ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 16 wrzesnia.

Donosiliśmy w miesiącu lipcu, że Komitet Ochrony dla małych dzieci ogłosił swoje ósme sprawozdanie z czynności, to jest z r. 1855 (Czas nr. 165).

Jak corok tak i tym razem po przeczytaniu sprawozdania ze stanu Ochrony krakowskich niemożemy się wstrzymać od podziwienia, że tak znaczne środki pieniężne były i w tym roku zgromadzone przy źródłach...

Pomimo jednakże takiego stanu dochodu, wyznaje Komitet Ochrony, iż w ostatnich ciężkich czasach nieraz był zakładu już był zachwianym, a mianowicie, że w ostatnim roku wszelkie fundusze zapasowe wyczerpaniem zostały...

Ochrony niebyłyby doszły nigdy do tej liczby i do tego stanu w jakim są w Krakowie, gdyby nie upowszechnione przekonanie, iż są one najpożyteczniejszym zakładem...

Jeszcze raz przypatrując się sprawozdaniu kasowemu Komitetu, uważamy że zgromadzony fundusz od niewielkiej stosunkowo ilości osób pochodzi, dostrzegamy więcej znaczniejszych pojedynczych ofiar, niż liczne współdziela i mnogich mniejszych datków.

ofiar, choć tu i najmniejsza może dorównać zasługą największej, a tym czasem ta mnogość małych a powszechnych ofiar, dowodząc powszechności uczucia i poparcia...

Przerzucając kartki sprawozdań dziwny się i temu, że nieznajdujemy w każdej właściwej dzielnicy księży Proboszczów parafii, wymienionych jako szczególnych opiekunów i serdecznych dobrodziejów Ochrony.

Wracamy się do Ochrony IV. Nie tylko nasze uczucia i dobrze zrozumiana korzyść własna, ale i honor miasta naszego interesowanym jest w tem aby ani ta ostatnia Ochrona ani żadna inna na czterech końcach miasta nie upadła...

Korespondencya Czasu.

Z pod Rzeszowa 10 wrzesnia.

Daj Boże, aby i w niniejszym przypadku nie zawiodło przysłówie, że „w oddaleniu żaba w wołu wyrasta“...

Prócz kilku małych niedoskonałości w gospodarstwie Dublańskim, których się ze sprawozdania drukowanego w Czasie domyśleć można...

Berlin 14 wrzesnia.

Protestacyi Prus w sprawie neuchateńskiej, o której w przeszłym liście była mowa, szwajcarska Rada związkowa nie przyjęła, a to z tej przyczyny, że na nią już w 1848 r. dana była odpowiedź...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Korespondencya literacka z Poznania.

Ponieważ niema wiadomości z świata towarzyskiego i politycznego, przechodzę do piśmiennictwa: Wyszły tu u księgarza K. Żupańskiego zapowiedziane już dawniej Obrazy z pisma świętego przez Ludwika Niemojowskiego.

Rozkoszne było, wesoło, radośnie, W tym ośnym ziemskiej przyrody Edenie, Gdzie Bóg w wszech-swiątów nierozkwitłej wiosnie, Umieścił pierwszą wszech-istot stworzenie.

Potężne słońce blaskiem swych promieni, Rozniosło wszędzie swobodę i życie, A nigdy w mroku nie skryło się cieni, Na wiecznym niebios pogodnych błękitach;

Nigdy w zapałaniu lub niewiary chłodzie, Nie zagasł wrok pierwowtórny żywy; Spokój był w wdziękami kwitnącej przyrodzie, Spokój był w duszy człowieka szczęśliwej.

W tysiączne barwy kwiaty się rozwiły, I biegly w górę, i nikły w ustroniu; I nigdy sobie nie pozazdrościły, Ni cudzej barwy, ni rozkosznej woni.

Dalej opisuje nam piekło — utratę szczęścia — i ziemie pogrzechu. Trzeci obraz nosi nazwę Kain i Abel. — Czwarty, Potop. — Piąty, Sodoma i Gomorra. — Szósty, Agara. — Siódmy, Ofiara Abrahama. — Ośmy, Józef i bracia jego. — Dziwiaty, Pustynia. — Jedenaście, Samson. — Dwunasty, Rut i Noemi. — Trzynasty, Dawid. — Czternasty, Saul. — Piętnasty, Procy. — Szesnasty, Jonasz. — Siedemnasty, Tobiasz. — Ośmnasty, Judyta. — Dziewiętnasty, Zburzenie Jerozolimy. — Dwudziesty, Młodość Daniela. — Dwudziesty pierwszy, Szaleństwo Nabuchodonosora.

Dwudziesty drugi, Ucsta Baltasara. — Dwudziesty trzeci, Estera. — Dwudziesty czwarty, Job. — Dwudziesty piąty, Starość Daniela, zakończony prorocstwem:

„Przyszłość wam blaskiem zakwitnie wesela, A synom promień zbawienia roztoczy. Bo anioł boży rzekł do mnie w widzeniu, Że siedemdziesiąt tygodni przeminie, Nim w nieprawości nieprzejrzany cieniu, Blask odkupienia z krwi świętej wypłynie;

Dwudziesty szósty, Matka Machabeuszów. Obraz piękny. Przytoczę tu słowa najmłodszego chłopięcia:

„I czegoż czekasz? — krzyknie — nie chcę chwały, Nie chcę krwi bratnią zroszonego chleba; Ciesz się twa mi zgrozą, hańbą blask wspaniały: Bierście mnie — idę za braćmi do nieba! Meż! lecz męczarnia nie skłasaż nikczemną, Myśli nie wydrzesz, bo myśl moja w niebie; Bo gdy się złością rozbestwisz nade mną, Ja w mękach będę modlił się za ciebie!“

Obrazy te poprzedza Wstęp — i zakończy rodzaj epilogu wyrazami:

A gdy na świętym Salomonów tronie, Zgasła krew w tyle przeszłości bogata, Nowy się w starym wypełnił zakonie, I przyszedł Chrystus, Odkupiciel świata.

Czekamy, jak w waszym Przeglądzie piśmiennictwa poemat L. Niemojowskiego ocenionym zostanie. Nie mnie się zdaje, jest obok wielu szczęśliwych miejsc, i poetycznych obrazów, dużo wodnistej przymieszki. Całość jednak robi wrażenie na czytelniku.

Jednocześnie niemal z Obrazami pisma świętego, wyszły u księgarza Ludwika Merzbacha w Poznaniu, w równie pięknym co tamte wydaniu, Fritjofowa Saga, Izajego Tegnera, przekład Ludwika Jagielskiego. Przytoczę wam kilka zwrotek:

Śród ildinga zagrody Rosną dwie latorosie, jako nigdy piękniejsze na skraju północy nie rozwiły listów zielonych.

\*) Była już wzmianka o pracach p. Ludwika Niemojowskiego w liście z Rzymu w zeszytocie kwietniowym „Dodatku do Czasu.“ (P. R. C.)





